
COMUNE DI VIAGRANDE 
 Provincia di Catania      

      

C.A.P.        95029 
P.IVA        00651130874 
Tel.            0957923209 
Fax            0957894029 
 

 
 

A R E A  T E C N I C A  E  D E L  T E R R I T O R I O  
 

ORDINANZA SINDACALE 
 
 N. 24 del Reg. Gen. del 13-11-2024 
   
ALBO INFORMATICO N.   

 
Oggetto: Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale per 

giorno 14 Novembre 2024 
 

IL Sindaco 
 
CONSIDERATO che  in data odierna il territorio del comune di Viagrande è stato colpito da un violento 
nubifragio così come tutta la fascia ionica dell’isola; 

 VISTO l’avviso del Dipartimento  Regionale di Protezione Civile che prevedeva per la data odierna uno 
stato di allerta "arancione" che non obbliga alla chiusura delle  scuole; 

PRESO ATTO delle risultanze dei sopralluoghi effettuati in  data odierna in tutti i plessi  scolastici 
presenti sul territorio; 

TENUTO CONTO che con i predetti sopralluoghi è stato accertato che nel plesso scolastico di piazza 
Chiesa Antica vi è stata una infiltrazione d’acqua al piano seminterrato, nel plesso di via Pacini delle 
infiltrazione nel tetto di copertura di alcune aule al piano primo e nella palestra, mentre nei plessi di via 
Mazzini e via Collegio vi sono state lievissime infiltrazioni dagli infissi dovute alla straordinaria copiosità 
delle piogge cadute; 

RITENUTO tuttavia che necessita effettuare una verifica in tutti i plessi scolastici al fine di accertare se le 
infiltrazioni di acqua hanno pregiudicato la statica degli edifici medesimi o alterato le condizioni igienico 
sanitarie in maniera tale da non renderli fruibili ed idonei all’uso, nonché al fine di individuare le cause delle 
infiltrazioni per poter programmare successivi interventi di ripristino; 

RITENUTO che nelle more della effettuazione  delle verifiche sopra citate è necessario procedere alla 
chiusura delle scuole per almeno un giorno; 

VISTO l’art. 36 della L. 142/90 come recepito dalla L.R. 48/91; 

VISTI gli artt. 50 e 54  del T.U.E.L. n. 267 del 18.02.2000; 

VISTO l’Ordinamento degli Enti Locali in Sicilia; 

VISTO lo statuto Comunale; 

ORDINA 

 

la chiusura di  tutte   le scuole di   ogni   ordine  e grado   per il giorno 14 Novembre 2024  per 
consentire di poter effettuare controlli in di tutti i plessi scolastici  al fine di verificare  se le infiltrazioni di 
acqua piovana hanno pregiudicato la statica o alterato le condizioni igienico sanitarie degli edifici medesimi 
in maniera  tale da non renderli fruibili ed idonei all’uso. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
a
g
r
a
n
d
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
7
4
1
7
 
d
e
l
 
1
3
-
1
1
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



DISPONE 

1) La pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale dell'Ente, la   
divulgazione con qualunque mezzo ritenuto idoneo. 

2) La trasmissione delle presente ordinanza a: 

- alla Prefettura/UTG di Catania; 

- alla Questura di Catania; 

- ai Dirigenti degli istituti scolastici presenti nel territorio comunale, 

- a tutti i responsabili d’Area del Comune di Viagrande i quali metteranno in atto, ciascuno per la propria  

 competenza, una verifica puntuale degli edifici scolastici. 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  BAVIERA Ezio Daniele 

 
Il Sindaco 

F.to  Faro Salvatore 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
a
g
r
a
n
d
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
7
4
1
7
 
d
e
l
 
1
3
-
1
1
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a


